
Area Amministrativa 
Affari generali e Polizia provinciale

Corpo di Polizia Provinciale 

Determinazione numero   788 del 18/06/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI COMUNICAZIONE FORNITO DALL'AGENZIA DI STAMPA 
NAZIONALE DIRE.

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Premesso che:
-l’agenzia Dire, edita da Com.e srl, è una delle storiche agenzie di stampa nazionale, sul mercato 
italiano dal 1988, specializzata sulle politiche istituzionali, parlamentari e di governo, oltre che sulle 
notizie dai mondi welfare, lavoro, sanità, scuola e giovani;
-l’agenzia pubblica oltre mille notizie al giorno, sette giorni su sette, su nove notiziari nazionali e 
quindici notiziari regionali;
- i notiziari DIRE sono utilizzati a livello nazionale dalle massime istituzioni dello stato, da gruppi 
politici,  sindacati,  associazioni di categorie, aziende sanitarie nonché dalle maggiori istituzioni e 
categorie economiche;
-  Dire  Emilia  Romagna  è  il  notiziario  regionale  prodotto  dalla  sede  di  Bologna  dal  1994.  La 
redazione emiliana mette in rete ogni giorno circa centoventi notizie legate al territorio dai mondi 
politici,  lavoro, sanità, ambiente e cronaca bianca. Tutti i notiziari della Dire sono multimediali, 
ossià  prevedono,  accanto  alle  notizie  testuali,  elementi  multimediali  costituiti  da  fotogallery  o 
video.

Visto che:
- tramite l’abbonamento annuale DIRE fornisce alle organizzazioni e agli uffici stampi:
1) accesso in tempo reale alle principali notizie regionali e nazionali tramite credenziali riservate:
2) rapporto diretto con i giornalisti e la redazione DIRE Emilia Romagna;
3) lavorazione di comunicati e note ricevute dall’ufficio stampa e inserimento nel flusso di notizie 
DIRE;
4) visibilità delle notizie presso i gruppi editoriali.

Considerato che:
- DIRE ha offerto ad UPI Emilia Romagna e province aderenti (Modena, Ravenna e Piacenza) un 
anno di abbonamento per la consultazione dei notiziari e i servizi relativi, tramite account di accesso 
per pc e app (una per UPI e una per ciascuna delle province) con username e password personali;
- è compreso nell’abbonamento la copertura di due eventi promossi da UPI Emilia Romagna nel 
corso dell’anno con presenza del giornalista e del video operatore, oltre che l’attività indicata in 
lanci  di  agenzia pubblicati,  mini  interviste  e  riprese video,  articoli  dedicati  sul sito,  invio delle 

Determinazione n. 788 del 18/06/2020   - pag. n. 1



riprese e delle interviste alle televisioni locali dell’Emilia Romagna con pubblicazione garantita del 
video servizio sulle reti 7 gold;

La  Provincia  di  Modena,  ritenuta  l’importanza  di  essere  costantemente  informata  sugli 
avvenimenti di maggiore interesse in ambito politico-istituzionale, ed anche al fine di fornire agli 
amministratori e  personale, un servizio di utilità al fine di garantire un continuo aggiornamento 
degli stessi, ritiene fondamentale usufruire del servizio di comunicazione, in base a quanto stabilito 
nel contratto annuale tra UPI Emilia Romagna e Agenzia di stampa nazionale Dire.

Ritenuto  necessario  di  provvedere  con  gli  adempimenti  consequenziali,  necessari  per 
avvalersi  del servizio di comunicazione stipulato tra UPI Emilia  Romagna e agenzia di stampa 
nazionale Dire.

Il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Affari  Generali  e  Polizia 
Provinciale Dott.ssa Gambarini.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
provincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34 e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Dirigente Area Amministrativa Dott. Guizzardi Raffaele.

Le  informazioni  che  la  Provincia  di  deve  rendere  ai  sensi  del  D.lgs.  196/2003,  come 
modificato ed integrato dal Regolamento 2016/679/UE, sono contenute nel “Documento Privacy”, 
di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segretaria dell’Area Amministrativa e sul sito 
internet dell’Ente www.provincia.modena.it .

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all’indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975

Per quanto procede,

D E T E R M I N A

1) di aderire alla fornitura del servizio di comunicazione di cui al notiziario DIRE politico e al 
notiziario  DIRE  Emilia  Romagna,  come  specificato  nelle  premesse  parte  integrante  e 
sostanziale;

2)  di  imputare,  impegnare  e  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  1.248,00  quota  di 
competenza della Provincia di Modena, a favore di UPI Emilia Romagna, sul capitolo 4693 
PEG 2020 “abbonamenti ed agenzie giornalistiche ed acquisto di servizi per l’informazione 
giornalistica” per il servizio di comunicazione offerto dall’agenzia di stampa nazionale DIRE, 
con  versamento  sul  conto  corrente  bancario  (codice  IBAN: 
IT18Q0306902477100000004054);

3) di dare atto altresì che la presente determina sarà pubblicata sul sito internet della Provincia 
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’Art.23 D.lgs 33/2013.

4) di dare atto che con prot. n. 17694 del 18/06/2020 è stato acquisito agli atti il documento 
unico di regolarità contributiva di UPI Emilia Romagna (durc on line INAIL 21637875, data 
richiesta 08/05/2020-scadenza validità 05/09/2020)

Il Dirigente

Determinazione n. 788 del 18/06/2020   - pag. n. 2

http://www.provincia.modena.it/
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it


GAMBARINI PATRIZIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 788 del 18/06/2020   - pag. n. 3


